
SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20136  CADERNO 6

26385/2012 08/09/2011

DOW CORNING 
METAIS 

DO PARÁ 
INDÚSTRIA 

E COMERCIO 
LTDA

04.872.297/0011-
08 15.217.576-8 30899/2011 29/11/2011 29/12/2011

1319 17/01/2012 Alfredo da 
Costa Palheta -=-=- 991.094.762-53 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3183 03/02/2012 Carlos Gama 
Dias -=-=- 671.650.282-34 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3188 03/02/2012 David Nogueira 
dos Santos -=-=- 577.957.202-00 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3201 03/02/2012 Domingos da 
Costa Pires -=-=- 000.650.502-31 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3209 03/02/2012 João Dias 
Claudio Macedo -=-=- 468.114.862-87 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

1357 17/01/2012 Celino José 
Oliveira Moreira -=-=- 896.696.302-15 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

1229 17/01/2012 Thome Sanches 
de Brito -=-=- 190.198.582-20 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3233 03/02/2012 José Ivanildo 
lima de Souza -=-=- 757.876.522-15 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3187 03/02/2012
Manoel 

Conceição 
Moraes de 

Lima
-=-=- 811.867.032-53 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3199 03/02/2012 Nelson Pereira 
Lobato -=-=- 709.312.912-91 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3207 03/02/2012
Henrique 

Macedo da 
Cruz

-=-=- 241.517.182-49 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3208 03/02/2012 Jaci Silva -=-=- 932.009.272-91 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012
3204 03/02/2012 Eldim Costa 

Pereira -=-=- 022.302.642-57 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3181 03/02/2012 Jovencio Alves 
de Lima -=-=- 800.790.082-91 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3226 03/02/2012 José da Silva 
Palheta -=-=- 568.208.792-53 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3186 03/02/2012
Leonidas das 

Graças Oliveira 
Tavares

-=-=- 250.875.252-53 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3191 03/02/2012 Manoel Luiz 
Barbosa -=-=- 959.550.112-34 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3200 03/02/2012 Raimundo 
Barbosa Oliveira -=-=- 626.152.542-00 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3206 03/02/2012 Evaldo Moraes 
de Alfaia -=-=- 737.200.202-82 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3203 03/02/2012 Raimundo de 
Jesus Gomes -=-=- 014.842.532-13 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

3111 03/02/2012 Benedito da 
Costa -=-=- 017.188.162-19 19635/2012 08/11/2012 08/12/2012

11907 23/11/2013
ARR da Silva 
Ind. Com. de 

Mad. Ltda
15.348.000/0001-

54 15-368070-9 49152/2013 27/05/2013 25/06/2013

24960 03/09/2010
TKX Indústria 

Madeireira 
Ltda.

09.599.783/0001-
46 15-273817-7 37559/2012 21/06/2012 20/07/2012

9211 30/03/2012
Agroindustrial 
Serra Mansa 

Ltda
04.342.370/0001-

68 15-230753-2 39905/2012 31/08/2012 29/09/2012

34130 06/12/2010
Cristal do Brasil 

Indústria e 
Com. Ltda

05.968.686/0001-
22 15-235846-3 32833/2012 10/05/2012 08/06/2012

35548 19/11/2012 Madeireira Iller 
Ltda

09.208.556/0001-
42 15-267228-1 47169/2013 08/04/2013 07/05/2013

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549883

PORTARIA Nº. 1.609/2013-GAB/SEMA DE 03 DE JULHO DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do memorando nº85811/2013/DIPLAN;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor HERIBERTO WAGNER AMANAJÁS PENA, 
matricula nº. 57175206/1, ocupante do cargo de Economista, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão Compartilhada e 
Regionalizada, desta Secretaria, a contar de 01/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549885

PORTARIA Nº. 1.610/2013-GAB/SEMA DE 03 DE JULHO DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando nomeação para 
cargo em comissão de Gerente, conforme Portaria 1.714/2013-
CCG de 02/07/2013, publicada no DOE 32.430 de 03/07/2013 e; 
Considerando os termos do memorando nº 86255/2013/DIPALN;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA, matricula 
nº. 57196917/1, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente, para 
responder pela Gerência de Articulação Interinstitucional e 
Cidadania, desta Secretaria, a contar de 01/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Julho de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549906

PORTARIA Nº. 1604/2013 - GAB/SEMA DE 02 DE JULHO 
DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 87748/2013/GEOFI/COFIN/DGFIN,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria 1069/2013-GAB/SEMA de 
14/05/2013, publicada no DOE 32399 de 17/05/2013, 
que designou o servidor ITALO MARCELL DA SILVA 
NASCIMENTO, matrícula nº. 57194815/ 1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Execução Orçamentária e Financeira, em substituição a titular 
SOYANE DE FATIMA MIRANDA GOMES ROCHA, matrícula 
nº 57196802/1, ocupante do cargo de Gerente, pelo período de 
13/05/2013 a 21/05/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de julho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550478

PORTARIA: 1625/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE ASSEMBLÉIA ; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32653904/CLAUDIA DE NAZARE FERNANDES LEITÃO (TE. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 
a 16/07/2013
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 
a 16/07/2013
58931581/GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 
a 16/07/2013
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550492

PORTARIA: 1626/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR ESTUDO LOGÍSTICO 
ANTECIPADO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 05/07/2013
80013291/HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (SOCIOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 05/07/2013
58933471/NATALIA BARROS SECCO (TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550551

Errata da Publicação: 546844
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 28/06/2013 a 27/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e 
repactuação financeira, na qual o valor mensal atual de R$ 
24.046,93 passa ser R$ 26.533,04.
Contrato: 61
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
18122129745340000    339092              0116000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: Alameda Moreira Júnior
Telefone: 9132228388 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 550563

Contrato: 37
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 64 cadeiras em polipropileno e aditivos 
e 24 mesas em polipropileno
Valor Total: 3.296,00

Data Assinatura: 03/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 02/07/2014
Dispensa: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PAComplemento: Al 07
Telefone: 9132787254 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550573

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 01/07/2013 a 29/08/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 60 dias 
Contrato: 13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04541135815810000    339035              0131002103          Estadual
04541135815810000    339047              0131002103          Estadual
Contratado: ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1631
CEP. 66085-316 - Belém/PA
Telefone: 9132221036 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550372

PROCESSO: 413341/2007
NOME DO INFRATOR: DI TRENTO DESDOBRAMENTO COM. 
IMPORT. EXPORT. DE MADEIRAS
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 2.000 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 01.07.2010

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550376

PROCESSO: 8380/2008
NOME DO INFRATOR: FRANCISCO FARIAS DA COSTA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 13, §1º da Lei 
Estadual nº 5.887/1995
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 500 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 05.03.2012

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550377

NOTIFICAÇÃO Nº.:50433/CONJUR/2013
À
ALESSANDRA ALMEIDA DA SILVA -LOTE 202
Endereço:AV.HAROLDO VELOSO,N.565, BAIRRO:BOA 
ESPERANÇA
CEP:68.180-000 Itaituba-PA
Notificamos V.Sª. que, conforme decisão exarada nos autos do 
Processo Administrativo 24423/2012, a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA, através de seu titular, julgou procedente 
o Auto de Infração nº 2086/2012 em face de ALESSANDRA 
ALMEIDA DA SILVA, em virtude do desrespeito aos ditames 
legais do incisoe VI do artigo 118 da Lei Estadual nº 5.887/1995, 
aplicando-lhe a penalidade de MULTA SIMPLES no valor de 
50.001 UPF’s, cujo recolhimento deverá ser procedido no prazo 
máximo de 10(dez) dias, contados da ciência de sua imposição, 
consoante o disposto nos artigos 115, 119, II ; 120, III; 122, III, 
da Lei Estadual nº. 5.887/95.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 
5(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10(dez) 
dias, contados do recebimento desta notificação, importará no 
acréscimo moratório de 1%(um por cento) ao dia, calculado 
cumulativamente sobre o valor do débito e sua imediata 
inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de acordo com 
o disposto nos artigos 142 e 144 §1º, respectivamente, da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Ademais, poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa 
imposta nos prazo máximo de até 5(cinco) dias, contados da 
ciência desta notificação, de acordo com o disposto nos artigos 
3º, III e 4º do Decreto nº 1.177/08.
Com efeito, informamos a V.Sa. poderá recorrer da decisão no 
prazo máximo de 10(dez) dias, contados do recebimento deste 
instrumento, conforme dispõe o art. 143 do referido diploma 
legal.

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550378

PORTARIA N° 1623/2013-GAB/SEMA DE 04 DE JULHO DE 2013
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc. 
20929/2013 e Mem. 87689/2013/GEUS7/GEUS/CUC/DIAP;


